Zehebî bizzat kendisi, ilgili şahsı Târîhu’l-
İslâm’ında24 607 yılında vefat edenler arasında zikrederken el-Muhtasarü’l-
Muhtâc ileyhi min Tarîhi İbni’d-Dübeysî’de25ve Ma’rifetü’l-kurrâi’l-kibâr’da26
ise vefatının bu tarihte olduğunu teyid etmektedir. Nitekim Zehebî’den (ö.
748/1348) önce İbnü’d-Dübeysî (ö. 637/1239),27 Zekiyyüddîn el-Münzirî (ö.
656/1258)28 ve Cemalüddîn İbnü’s-Sâbûnî (ö. 680/1282),29 el-Bütetî’nin
vefatının o yıl 8 Ramazan’da olduğunu zikrederken Zehebî’den sonra ise İbn
Nâsırüdddîn (ö. 842/1438) Tavzîhü’l-Müştebih’de30 aynısını naklederken bazı
ilim adamları31 da bu görüştedir.32
Bazı muhakkikler, genellikle sırf meşgul oldukları metindeki tarihi konulara yer
verdiği için kaliteli baskılarını seçmeden birtakım matbû kitaplarla
karşılaştırırlar.

Günümüzde Arapça eserler kitaplığı, zikri geçen değerli ve önemli müştebih
alanında telif edilmiş azımsanmayacak miktarda eser ihtiva eder. Çünkü
âlimler, erken dönemlerden itibaren bu türe özen göstererek ilgili sahada
çeşitli kitaplar telif ettiler. Mezkûr literatüre katkıda bulunan âlimlerin bir
kısmı şöyle ifade edilebilir:
1. Hamza el-İsfahânî’nin (ö. 360/971) et-Tenbîh alâ hudûsi’t-tashîf ve’t-ta‘rîf’i.
Bu çalışmasında İsfahânî; arap yazısını, bu yazının özellikleri, gelişimi ve önde
gelen âlimlerin yaptıkları ileri derecedeki tashifi ele almaktadır.58
2. Ebû Ahmed el-Hasen b. Abdillah el-Askerî’nin (ö. 382/992) Şerfu mâ yekau
fîhi’t-tashîf ve’t-tahrîf’i.59
3. Ebü’l-Hasen Ali b. Ömer ed-Dârekutnî’nin (ö. 385/995) el-Mü’telif ve’l-
muhtelif’i.60 Bu eser, Hatib el-Bağdâdî’nin kitaplarında kendisinden istifade
ettiği başlıca kaynaklardandır. Hatta müştebih türünde eser veren başka
âlimler de ilgili çalışmadan faydalanmıştır.
4. Ebû Muhammed Abdülganî b. Saîd el-Ezdî el-Mısrî’nin (ö. 409/1018)
Müştebihü’n-nisbe’si.61
[20] 5. Hatîb Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) Telhîsü’l-müteşâbih fi’r-resm ve
himâyetü mâ eşkele minhü an bevâdiri’t-tashîf ve’l-vehm’i. Bu çalışma, çok
kıymetli ve faydalı bir kitaptır.62
6. Mü’telif ve’l-muhtelif türünde kabile isimlerine dair kitap yazanlardan birisi
de Muhtelifü’l-kabâil ve mü’telifühâ isimli eseriyle meşhur, edip Muhammed
b.

7. Ebü’l-Kâsım el-Hasen b. Bişr b. Yahyâ el-Âmidî’nin (ö. 371/981) el-Mü‘telif
ve’l-muhtelif fî esmâi’ş-şuarâ ve künâhüm ve elkābihim ve ensâbihim ve ba‘zı
şi‘rihim’i.64
8. Ebû Ali Hüseyn b. Muhammed b. Ahmed el-Gassânî el-Ceyyânî el-Endelüsî
(ö. 498/1105), Takyîdü’l-mühmel ve temyîzü’l-müşkil isimli faydalı eserinde,
Buhârî ve Müslim’in Sahih’inde olup isimleri karıştırılabilecek ricâlin zabtına
yer verir. Bende bu eserden bir nüsha mevcuttur.
9. Hicrî 5. yüzyılda İbn Mâkûlâ (ö. 475/1082), bu türe dair o döneme kadarki en
geniş kitap olan el-İkmâl’i65 kaleme aldı. O, daha önce müştebih alanında
yazılan birçok kitabı derlemesi ve ustaca tasnif etmesi sebebiyle el-İkmâl, kişiyi
müştebihle alakalı önceki kitaplardan müstağni bırakacak hale geldi. Söz
konusu eser; hicrî 5. asır ve öncesini mevzu edinen kitapların tahkikiyle
uğraşan muhakkiklerin vazgeçemeyeceği bir çalışmadır.
10. İbn Nukta el-Bağdâdî el-Hanbelî diye tanınan Hafız Ebû Bekir Muhammed
b. Abdülganî (ö. 629/1231), hicrî 7. yüzyılın başlarında İbn Mâkûlâ’nın kitabını
ikmal edip üzerine zeyil yazarak İkmâlü’l-İkmâl66 adlı eserini telif etti.
11. -Kadîm Müstansıriyye Medresesi talebelerinden biri olan- İskenderiyye’nin
muhaddisi Vecîhüddîn Ebü’l-Muzaffer Mansûr [21] b. Selîm b. Fettûh el-
Hemdânî (ö. 673/1275),67 İbn Nukta’nın mezkûr eseri üzerine zeyil yazmıştır.
12. İbnü’s-Sâbûnî diye tanınan Ebû Hâmid Cemâlüddîn Muhammed b. Ali b.
Mahmud el-Mahmûdî (ö. 680/1282) de İbn Nukta’nın el-İkmâl’i üzerine
Tekmiletü İkmâli’l-İkmâl68 isimli faydalı bir zeyil kaleme almıştır.
13. İslâm tarihçisi Şemsüddin Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Osmân
ez-Zehebî (ö. 748/1348), hicrî sekizinci asra tekabül eden 723 yılında çok
kıymetli ve muhtasar eseri el-Müştebih fi’r-ricâl: esmâühüm ve ensâbühüm’ü 69
telif etti. Zebîdî, her harfe bir bâb açarak alfabetik şekilde tasnif ettiği bu
kitabında Abdülganî b. Saîd el-Ezdî, İbn Mâkûlâ, İbn Nukta, İbnü’s-Sâbûnî,

Zehebî’nin el-Müştebih fi’r-ricâl’i, müştebih gibi çetrefilli bir alana dair telifler
içerisinde ileri seviye bir çalışmadır. Gerçekten kendisinden yararlanmak için
alıştırma ve tecrübe gerektirmesine rağmen bu eser, müştebihe dair diğer
birçok çalışmadan müstağni bırakır.
14. Hicrî 9. yüzyılda Şamlı büyük âlim Hafız İbn Nâsırüddîn [22] ed-Dımaşkî (ö.
842/1438), Zehebî’nin el-Müştebih’ini mütalaa ederek bu kitaptan kendisine
nefis bir nüsha istinsah etmiş sonrasında ise Tavzîhü’l-Müştebih (fî zabtı
esmâi’r-ruvât ve ensâbihim ve elkâbihim ve künahüm)70 isimli kıymetli eserini
kaleme almıştır. İbn Nâsırüddîn birbiriyle karışması muhtemel kelimeler
konusunda kaleme/harekeye güvenmemesi sebebiyle, Tavzîhü’l-Müştebih’deki
isimler, nesepler, künyeler ve lakapları harflerle kaydetmiştir. O, Zehebî’nin
ihmal ettiği bazı lafızları açıklamış çok muhtasar olduğunu düşündüğü bazı
ifadeleri ise şerhetmiştir. İbn Nâsırüddîn, İslam tarihçisi Zehebî’nin ilgili kitabı
üzerine kendisinin bu alandaki geniş ilmi, bilgisi, itkânı ve ehliyetini gösteren
eşsiz istidrâkler de yapmıştır. Bu sebeple bana göre onun mezkûr eseri, mutlak
anlamda müştebihe dair telif edilen en nefis kitaplardan birisi sayılabilir.
15. Hâfız İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) de Zehebî’nin el-Müştebih’ini
Tebsîrü’l-müntebih bi-tahrîri’l-Müştebih71 isimli çalışmasında şerhetmiştir.
Tebsîrü’l-müntebih kıymetli bir kitaptır; ancak bu eser nasıl olur da İbn
Nâsırüddin’in Tavzîh’inin seviyesine ulaşabilir!.
16. Zehebî’nin talebesi Takıyyüddîn Muhammed b. Râfi‘ es-Sellâmî (ö.
774/1372), hocası Zehebî’nin müştebihe dair telif ettiği kitabını istidrak

70 Eksik bir nüshası, Mısır Sûhâc Kütüphanesi’nde; bu nüshanın bir kopyası, Mısır

Kütüphanesi’nde; tam bir nüshası ise Şam Zahiriye Kütüphanesi’nde mevcuttur.
71 Bu kitabı Müessesetü’l-Mısriyyetü’l-âmme li‘t-te’lif ve’l-enbâ ve’n-neşr, Dr.

-İnceleme ve araştırma yapıp
kıymetinden emin olduktan sonra ise- çalışmasında bu bilgi notlarına temas
etmek, yalnızca maharetli muhakkiklerin göstereceği bir tavırdır.
Daha önce zikredildiği üzere tahkik edilen eserin müellifinden sonra yaşayan
âlimlerden yararlanma konusunda şöyle bir örnek verilebilir: Değerli muhakkik
Abdurrahman b. Yahyâ el-Muallimî el-Yemânî, Sem’ânî’nin (ö. 562/1167) el-
Ensâb’ını tahkik ederken İbn Esîr’in (ö. 630/1233) el-Lübâb’ından; İbn
Mâkûlâ’nın (ö. 475/1082 sonrası) el-İkmâl’inin tahkikinde ise İbn Nukta’nın (ö.
629/1231) İkmâlü’l-İkmâl’inden istifade etmiştir.
Nitekim ben de Ebü’l-Haccâc Yûsuf el-Mizzî’nin (ö. 742/1341) Tehzîbü’l-
Kemâl’ini tahkik ederken müellifi Mizzî’den sonra Tehzîb üzerine telif edilen
eserlerden çokça istifade ettim. Mukaddimesinde açıkladığım üzere Tehzîbü’l-
Kemâl tahkikinde yararlandığım çalışmalar şunlardır: Müstedrek kabilinden
Alâüddîn Moğultay b. Kılıç el-Hanefî’nin (ö. 762/1361) İkmâlü Tehzîbi’l-Kemâl’i;
muhtasar-müstedrek türünde Zehebî’nin Tehzîbü’t-Tehzîb ve el-Kâşif’i ile İbn
Hacer’in Tehzîbü’t-Tehzîb’i; muhtasar tarzında İbn Berdis el-Ba‘lebekkî’nin
Buğyetü’l-erîb fi’htisâri’t-Tehzîb’i ve Zehebî’nin el-Mücerred’i.